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ادبیات دفاع مقدس و ادبیات انقلاب 
پیوندی ناگسستنی دارند. برای شروع بحث 

در این باره صحبت کنید.
ادبیات انقلاب تا آمد شــکل بگیرد، ما وارد حوزه 
دفاع شــدیم. بخش عظیمــی از ادبیات انقلاب 
را ادبیات مقاومت، شــعر پایداری، آیینی و شعر 
اجتماعی و اعتراض و بی قراری های شاعرانه که 
امروز ادامه همان ادبیات انقلاب محسوب می شود، 
شکل می دهد. اما مؤلفه اصلی این ادبیات، ادبیات 
پایداری و مقاومت اســت که بخشی عظیمی از 
انرژی، زمان و تلاش مردم را برای 8سال به خود 
معطوف کرد و بدیهی است که مورد توجه بود و 
هرگز نمی شد از کنار آن به ســادگی عبور کرد. 
یعنی واقعه ای محسوب می شــود که جامعه با 
آن همدل و هم صدا بود، پس طبعا شاعر هم این 

هم صدایی را پیدا کرد.
چه شد که ذات روایتگری جنگ 
شما را به شعر کشاند؟ چرا مثلا داستان نویس 

نشدید؟
شعر انرژی ای است که در ضمیر ناخودآگاه بعضی 
افراد وجود دارد. شعر به نظرم به شکلی بالقوه در 
ضمیر همه مردم ایران نهفته اســت. برای بعضی 
فرصت پیدا می شــود تا این بالقو  گی را به فعلیت 
بکشانند. خب یک روز احساس کردم می توانم شعر 
بگویم و این سرودن من همزمان با انقلاب و شروع 
دفاع مقدس بود. بدیهی اســت آنچه را در اطراف 
خودم می دیدم و سعی می کردم در آن ذوب شوم 

تا بهتر ببینم، در قالب شعر خودش را بروز داد.
چه ویژگی یا ویژگی هایی در ادبیات 
پایداری شما را به انتقال مفاهیم پایداری به 

نسل جوان ترغیب کرد؟
شاعر آنچه را می بیند در اثرش خلق می کند، به 
شکلی که نامیرا شــود. بدون شک آنچه شاعران 
می گویند همان اســت که در ذهن مردم جاری 
و ســاری اســت اما ناتوان از بیان آن به گونه ای 
هنری هستند. هنگامی که خواستم شعر بنویسم 
دیدم این سرزمین مقدس و این خاک پاک مورد 
حمله قرار گرفت، پس وقایع اطرافم را به تصویر 
کشــیدم و معتقدم اگر چنین نمی کردم دچار 
خودسانســوری می شــدم و انگار من به بخش 
عمــده ای از واقعیت های ذهنــم نمی پرداختم. 

هنرمند باید زیبایی ها و پلشتی های اطرافش را 
به تصویر بکشد.

جناب بیگی، در خارج از ایران هنوز 
دشمنان این آب و خاک می گویند ما را مقصر 
آغاز جنگ هشت ساله عراق با ایران می دانند. 
غیراز خلق اثر ادبی در پاســخ به این گونه 

اندیشه ها چه دفاعیه ای می توان ارائه کرد؟
یک سری مکتوباتی هســت و تحقیقاتی صورت 
گرفت و منتشر شد، چون دفاع مقدس صرفا در 
حوزه ادبیات نیســت. یک بخش سیاسی دارد و 
در بعد سیاســی همه اینها مشخص است. حتی 
در قطعنامه 598 ســازمان ملل مشخص است 
که شروع کننده جنگ چه کسانی بودند و جنگ 
اصلا چرا آغاز شد. حال من سؤال می کنم که چرا 
امروز جنگ همچنان ادامه دارد؟ چرا 17کشور 
علیه ما پشت مرزهای ایران نیرو داشتند؟ با همه 
اینها می توان پاســخ را دریافت که شروع کننده 
جنگ چه کسی بود. بدیهی است که این بحث ها 
بحث های سیاسی و مقطعی است و کسانی که آن 
را مطرح می کنند، خودشان بیشتر به واقعیت ها 
آگاهند. اما منافع، دیدگاه ها و همســو شــدن با 

بعضی جریانــات حکم می کند کــه خلاف آن 
واقعیات سخن بگویند و به تحلیل بپردازند. این 
چیزی نیست که ما ایرانی ها بخواهیم نسبت به 
آن احساس نگرانی کنیم. مهم مردم هستند که 
با تمام وجود بر همین باورند که جنگ از ســوی 
دشمن به ما تحمیل شــد و ما هم دفاع کردیم. 
درباره خود واژه جنگ بارهــا گفته ام که واژه ای 
منفور و مانند یک اژدها و اختاپوس است؛ اژدهایی 
که وقتی حرکت می کند از دهانش آتش می بارد 
و در ردپای خودش خاکســتر و خــون به جای 
می گذارد، اما ما دفــاع کردیم، دفاعی قهرمانانه؛ 
دفاع از گذشــته، حال و آینــده و دین و ملیت و 
ارزش ها و باورهای این ســرزمین و همه آنچه از 
گذشته به ما رسید. ما دفاع کردیم برای یک صلح 
عادلانه، چون در 300سال گذشته هم صلح های 
تحمیلی داشتیم؛ صلح هایی که خاک کشورمان را 
از ما گرفتند. پایان این حماسه صلح عادلانه بود؛ 
صلحی که یک وجب از خاک کشورمان را از دست 
ندادیم و نقشه زیبای ایران به همین شکل باقی 
ماند. معتقدم دفاع مقدس زیبا ترین حرکت برای 

رسیدن به اعتدال بود.

جای خالی نمادهای موشک باران در تهران

دفاع مقدس، زیبا ترین حرکت در راستای اعتدال

دیدار و گفت وگو با پرویز بیگی حبیب آبادی شاعر»یاران چه غریبانه رفتند از این خانه«

فرشاد شیرزادی گپ
روزنامه نگار

مروری بر کتاب »مهتاب خین« به اهتمام حسین بهزاد
روایتشهیدهمدانیازانقلاب،کردستانودفاعمقدس

شهید حســین همدانی، یکی از سرداران بزرگ دوران 
دفاع  مقدس اســت که بعد از پایان جنگ تحمیلی هم 
سنگر دفاع از حریم ولایت را رها نکرد و با حضور بموقع 
در مناطقی از سرزمین های اسلامی که مورد هجوم داعش 

و نیروهای ســلفی قرار گرفته بود، برای دفاع از حرم 
ائمه)ع( در قالب نیروهای مستشاری به سوریه اعزام شد 
و خدمات ارزنده ای برای مقابله با داعشی ها به نیروهای 
مقاومت ارائه داد و ســرانجام حین ماموریت به شهادت 
رسید.  درباره مراحل مختلف زندگی و حضور مسئولانه 
این شــهید والامقام در بزنگاه های مهم تاریخ انقلاب 
اســلامی و دفاع  مقدس و همچنین جبهه مقاومت، آثار 
متعددی در قالب کتاب های خاطره، زندگینامه، تحلیل 

و تألیف منتشــر شده که 
یکی از آنها، کتاب »مهتاب 
خین«، روایــت فرمانده 
همدانی  حسین  بسیجی، 
از انقلاب، کردستان و دفاع 

 مقدس به اهتمام حسین بهزاد است که توسط انتشارات 
مرکز مطالعات پژوهشــی 27 بعثت )نشر27( منتشر 

شده است.

علی الله سلیمینگاه
روزنامه نگار

 هم سوخته شمع ما، 
هم سوخته پروانه

پرویز بیگی حبیب آبــادی مورد احترام اهل شــعر و ادبیات 
است؛ چه، کسانی که از طیف شاعران حوزه برخاسته اند و چه 
کسانی که مستقل اند و چه کسانی که به هر روی دیدگاه های 
منتقدانــه و اصلاح جویانــه در زمینه ادبیــات دارند. آلبوم 
»غریبانه« با خوانندگی غلامعلی کویتی پور اما از شاخص ترین 
آلبوم های این حماسه خوان اســت. یک دهه پیش، وقتی در 
وزارت ارشاد مشــغول فعالیت خبرنگاری بودم، از دوستان 
دور و نزدیک می شنیدم که شعر »غریبانه« داستانی جذاب 
و شــنیدنی دارد. این شــعر از چنان قوت و استحکامی نزد 
مخاطبان برخوردار است که در زمان های مختلف به آن رجوع 
کرده اند؛ حتی در زمان شیوع ویروس کرونا و از بین رفتن کادر 
پزشکی برای شهدای ســلامت بارها در شبکه های مجازی 
وایرال شد. بازگردم به قصه دلنشین سرودن غریبانه که آلبوم 
کویتی پور با همین نام به اصطلاح گُل کرد و سر زبان ها افتاد. 
بگذریم که در این آلبوم از شاعران متبحری چون محمدعلی 
مجاهدی، یوسفعلی میرشکاک و دیگران ترانه هایی ماندگار 

خوانده شده است.
اما داستان سرودن غریبانه چه بود؟

 از چنــد نفر شــنیدم کــه در فتح خرمشــهر وقتــی پرویز 
بیگی حبیب آبادی با جمعی از شــاعران به جنوب سفر کرد، 
روی دیوارها و خرابه های خرمشهر جمله ای دید که ترغیب شد 
تا شعر غریبانه را بنویسد. ابتدا به گمانم رسید که شاید بیگی 
مصراع نخست این شعر را در جایی دیده و بقیه را خودانگیخته 
سروده است، اما پرویز بیگی در گفت وگویی که چند سال پیش 
در واحد چندرسانه ای مؤسسه همشهری داشت، اصل موضوع 
را بازگو کرد. او گفت که با شــاعران راهی خرمشهر شده بود؛ 
آذرماه سال1361.  روی خرابه های خرمشهر جمله ای می بیند 
و ترغیب می شود تا شعر ماندگار »غریبانه« را بسراید: »یاران 
چه غریبانه / رفتند از این خانه  / هم ســوخته شــمع ما / هم 

سوخته پروانه«
به واقع که شــعر غریبانه یکی از ماندگارترین شعرهای دوران 
دفاع مقدس است که تا سال ها و دهه ها کهنه نمی شود. حتی 
جوان هایی که جبهه های نبــرد را ندیده اند با شــنیدن این 
حماسه سرایی مشعوف می شوند. بیگی می گوید: »شعر غریبانه 
را درواقع عاشقان حسین)ع( در جبهه نبرد سرودند. من فقط 

آن را به رشته تحریر درآوردم.« 

یادداشت ویترین

نشست

نشست »ننه علی؛ شکوه شکیبایی« به همراه معرفی کتاب »قصه  
ننه علی« و تجلیل از راوی این کتاب، امروز، پنجم مهرماه1۴0۲ 

برگزار می شود.
 به گزارش همشــهری، »قصه  ننه علی« به قلم مرتضی اسدی 
روایتگر زندگــی زهرا همایونــی، مادر شــهیدان امیر و علی 
شاه آبادی است که همزمان با هفته دفاع مقدس معرفی و بررسی 
می شود.  در این نشست که با حضور نویسنده اثر و مرتضی قاضی 
برپا خواهد شد، علاوه  بر معرفی کتاب »قصه  ننه علی« از زهرا 
همایونی، راوی کتاب نیز تجلیل صورت می گیرد. نشست »ننه 
علی؛ شکوه شکیبایی« از سلسله نشست های هفته دفاع مقدس 
با همکاری انتشارات حماسه یاران در سرای کتاب خانه کتاب 
و ادبیات ایران برگزار می شود و از تلویزیون اینترنتی کتاب نیز 
پخش خواهد شــد.  علاقه مندان برای حضور در این نشســت 
می توانند ساعت10 امروز، چهارشنبه )پنجم مهرماه1۴0۲( به 
سرای کتاب خانه کتاب و ادبیات ایران واقع در خیابان انقلاب 
اسلامی، بین خیابان فلسطین و شهید برادران مظفر جنوبی، 

پلاک1080، طبقه منهای یک مراجعه کنند.

بررسی کتاب »ننه علی؛ شکوه شکیبایی«

چاپ دهم کتاب سیدمهدی شجاعی
»آســمانی ترین مهربانی« یکــی از شــاخص ترین کارهای 
سیدمهدی شجاعی در حوزه پژوهش دینی که گونه ای داستانی 

دارد به تازگی به چاپ دهم رسیده است.
کتاب »آســمانی ترین مهربانی« مجموعه ای است از احادیث 
قدسی و نبوی و سخنان معصومان علیهم السلام درباره حضرت 
جواد الأئمه)ع( که توسط سیدمهدی شجاعی جمع آوری شده 
اســت. برای ســهولت کار خواننده، منبع هر حدیث یا روایت 
ذیل مطلب همراه با توضیح )درصورت نیاز( درج شــده است. 
بخش های پایانی کتاب به ذکر چند نمونه از نامه هایی که امام 
جواد)ع( به افراد مختلف نوشته است اختصاص دارد. مشخصات 
ظاهری امام، نام ها و کنیه ها و القاب حضرت، زیارت نامه حضرت 
جواد)ع( به نقل از ســیدبن طاووس به همراه ترجمه و در آخر 

چند حدیث از سخنان گهربار امام آمده است.
در مقدمه این کتاب می خوانیم: »می خواســتم تو را خورشید 
بنامم. از روشنایی منتشرت. دیدم که خورشید، سکه صدقه ای 
است که تو هر صبح از جیب شرقی ات درمی آوری، دور سر عالم 
می چرخانی و در صندوق مغرب می اندازی و بدین سان استواری 
جهان را تضمین می کنی. می خواســتم نام تو را ابر بگذارم - از 
شدت کرامتت. دیدم که نسیم، فقط بازدم توست که در فضای 
قدسی فرشتگان تنفس می کنی. به اینجا رسیدم که: زیباترین 
و زیبنده ترین نام، همان اســت که خدا برای تو برگزیده است، 

 ای کریم ترین بخشنده روی زمین.  ای جواد!
چاپ دهم »آسمانی ترین مهربانی« نوشته 
سیدمهدی شجاعی در 168صفحه رقعی 
از سوی نشر نیستان وارد بازار نشر شد.  

»کشتی پهلو گرفته«، »پدر، عشق 
و پســر«، »آفتاب در حجاب« نام 
برخی از کتاب های ســیدمهدی 

شجاعی هستند.

کتاب

ایثار

در شهر

زندگی و شهادت مجید حدادعادل

کتاب »شرح زندگی و شهادت؛ شهید مجید حدادعادل« نوشته 
غلامعلی حدادعادل توسط نشر شهید کاظمی به زودی منتشر 
و راهی بازار نشر می شــود. به گزارش همشهری، شهید مجید 
حدادعادل، فرزند ســوم خانواده و دانشجوی رشته مهندسی 
متالوژی در دانشگاه صنعتی شریف بود. او ۲بار توسط رژیم پهلوی 
به زندان رفت و به خاطر فعالیت های ضد رژیم، به عنوان ســرباز 
صفر بین سال های 5۴ تا 56 در مشهد و شیراز دوران سربازی را 
گذراند. مجید برای تحصیلات تکمیلی راهی انگلستان شد و در 
آن کشور نیز فعالیت هایش علیه رژیم منحوس پهلوی را ادامه 
داد، اما با تبعید امام)ره( به پاریس،  درس را رها کرد و به خدمت 
امام)ره( شــرفیاب شــد. مجید حدادعادل  9 ماه عضو شورای 
سرپرستی تولید رادیو در صداوســیما و در ساماندهی به وضع 

موسیقی در رادیو در آن دوران حساس، بسیار مؤثر بوده است.
با آغاز جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، حضور در جبهه را پذیرفت 
و به عنوان دیده بان توپخانه در گیلانغرب به دفاع از خاک پاک 
کشور پرداخت. ستاد ارتش، او را به تهران فراخواند، اما او همکاری 
با شورای عالی دفاع و شورای تبلیغات جنگ را آغاز کرد و اندکی 
بعد معاونت سیاسی و اداری استانداری کرمانشاه را عهده دار شد و 
سپس سرپرستی استانداری کرمانشاه را بر عهده گرفت. سرانجام 
عصر روز سه شنبه هفتم مهرماه1360 در جبهه »دارخوین« از 
ناحیه ســر مورد اصابت ترکش قرار گرفت و به شهادت رسید. 
کتاب »شرح زندگی و شهادت؛ شهید مجید حدادعادل« نوشته 
غلامعلی حدادعادل توسط نشر شهیدکاظمی به زودی منتشر و 

راهی بازار نشر می شود.

مسابقه کتابخوانی باشگاه 100تایی ها
مســابقه کتابخوانــی کتــاب  مــاه از کتــاب  »مهمان هایی 
با کفش هــای لنگه بــه لنگه« نوشــته  محمــد دهریزی و 
اسماعیل الله دادی به همت سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران برگزار می شــود. علاقه مندان می تواننــد تا 30مهر ماه 
برای تهیه نســخه الکترونیکی کتاب و پاســخ به ســؤالات 
مسابقه به ســامانه باشــگاه کتابخوانی 100تایی ها به آدرس 
bk100.farhangsara.ir مراجعــه کننــد. همچنیــن 
نوجوانان و دانش آموزان مقاطع تحصیلی متوســطه دوره اول 
و دوم برای ثبت نام می توانند با ارســال عدد100 به ســامانه 
پیامکی۲0001837، ضمن دریافت لینک ثبت نام باشــگاه 
کتابخوانی 100تایی ها و عضویت در سایت باشگاه، در مسابقه 
به  صورت برخط شرکت کنند. در پایان مهلت مقرر به 10نفر از 
برگزیدگان مسابقه به قید قرعه جوایز نفیسی اهدا خواهد شد.

 بیش از ۴۰درصد خبرنگاران کشور زن هستند
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: معرفی چهره اصیل زنان کشورمان با برگزاری رویداد 
رســانه ای »خورشــید« تأثیرگذارتر و دســت یافتنی تر خواهد بود. براســاس آمارهای موجود هم اکنون ۲هزار 

نفر از مدیران رسانه ای کشور زنان هستند و بیش از ۴۰درصد از خبرنگاران کشور را زنان تشکیل می دهند.

تأثیرگذاری نوجوانان شهید
هادی خورشاهیان، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان: پرداختن به شــهدای نوجوان که در سن نوجوانی وارد 
جبهه شــده اند یا مثلا نوجوانی شــان  گره خورده اســت به انقلاب و ســال ۵۹ و دفاع مقدس و جنگ تحمیلی، 

می تواند برای بچه ها این پیام را داشته باشد که در هر مقطعی آدم می تواند تأثیرگذار باشد.

نوید امیدوار؛ روزنامه نگار

 پرویز بیگی حبیب آبادی چهره شناخته شده ای در ادبیات و شعر دفاع مقدس 
است. این شاعر در گذر سال ها کتاب های متعددی به چاپ رسانده که از این 

میان می توان به »حماســه های همیشه«، »غریبانه« و »فصل سوم« 
اشاره کرد. گفت وگوی ما با بیگی حبیب آبادی درباره ادبیات 

دفاع مقدس اســت. شــعر معروف با مطلع »یاران چه 
غریبانه رفتند از این خانه/هم سوخته 
شمع ما هم سوخته پروانه« سروده این 

شاعر نام آشناست.

با آفرینش ادبیات تــا چه اندازه 
می توان این ذهنیت را در اندیشه افرادی که 

آن مدعا را دارند، ترمیم کرد؟
موضوع مورد بحث در مورد دفاع مقدس تثبیت 
شده، اما می تواند برای همیشــه باقی و زنده در 
ادبیات و سینمای ما جاری باشد، یعنی طوری که 
300سال دیگر هم اگر کسی برای تحقیق وارد این 

حوزه شد با چنین مواردی روبه رو باشد. 
بهترین شکل این گونه ادبیات را ما 
در کدام قسمت ادبیات سرزمینمان می توانیم 
سراغ داشته باشیم؟ در کدام بخش ها می توان 

ضرباهنگ حماسه را جست؟
ضرباهنگ ادبیات پایداری، شاهنامه است. پایداری 
در این اثر موج می زند. در بسیاری از آثار منظوم و 
منثور ما پایداری دیده می شود. به قولی چون که 
صد آید نود هم پیش ماست. من مستقیم به قرن 
چهارم رفتم و شاهنامه را مثال زدم که ماناترین اثر 
پایداری و مقابله حق با باطل و نور با ظلمت است. 
به واقع شاهنامه یک بیانیه علمی در مورد مقاومت 
است. این اتفاقی که در سال های اخیر رخ داد به 
فعلیت در آوردن همان بیانیه علمی بود. مقاومت 
نزد همه ملت ها هست. شاید ادبیات ما با ادبیات 
دیگر سرزمین ها وجه افتراق زیادی داشته باشد 

اما در حوزه مقاومت وجه اشتراک فراوانی داریم.
چه نقدی بــر ادبیات پایداری مان 
دارید؟ ادبیاتی که طی این سال ها نوشته شد؟

کسانی که در این حوزه فعال بودند، بخش عظیمی 
از حق مطلب را ادا کردند. بحــث برمی گردد به 
مسئولان فرهنگی که نتوانستند در تثبیت آنها 
کاری انجام دهند. بارها گفته ام که تهران هدف 
ده ها فروند موشک قرار گرفت اما شما هیچ نمادی 
در جایی نمی بینید که نشان دهنده نقاطی باشد 
که آسیب دیده است. این ارتباط هاست که قطع 
شــده. هنرمندان به گمانم وظیفه خود را انجام 
دادند و مسئولان فرهنگی در بسط و تقویت آن 

کاری انجام ندادند.

کتاب »مهتاب خین« بالغ بر هزار  صفحه است و به روش مصاحبه ای 11
تهیه شده و مصاحبه کننده اثر هم 
حسین بهزاد است. مهتاب خین 
روایتی است دست اول از جنس تاریخ شفاهی 
رخدادهای مربوط به ســال های مبارزه علیه 
دیکتاتوری پهلوی، انقلاب اسلامی بهمن57 و 
استقرار نظام نوین، تاســیس سپاه پاسداران، 
نبردهای داخلی جبهه کردســتان و سرانجام 
ناگفته های فــراوان از پیکارهای جبهه غرب و 
جنوب در مصاف با ارتش متجــاوز رژیم بعثی 
عراق؛ روایت هایی ناگفته و ناشنیده از نبردهای 
حماســی فتح المبین و بیت المقدس، حکایت 
سرشار از ایثار و پیکار شیرمردانی سراسر مروت 
و مردمی که یاد و نامشان در تاریخ دفاع  مقدس 

ثبت شده و به یادگار ماندگار است.

کتاب حاضر سرشار از حکایت های  به  یاد ماندنی از سرداران رشید 22
دوران دفاع  مقدس همچون علی 
صیادشیرازی، محمد بروجردی، 
احمد متوسلیان، محمدابراهیم همت، محمد 
ســماوات، محمود نیکومنظر، سرگرد رسول 
عبادت، سرگرد حسین ادبیان، علی اکبر قربان 
شیرودی، احمد کشوری، محمدرضا فراهانی، 
اصغر وصالی، محسن گلاب بخش )معروف به 
محســن چریک(، غلامعلی پیچک، محسن 
حاجی بابا، تقی بهمنی، مهدی فریدی، محسن 
وزوایی، علی رضا موحددانش، ابراهیم هادی، 
جواد افراســیابی، حجت الاسلام محمدعلی 
قره گوزلو )معروف به حاجی غفاری(، علیرضا 
حاجی بابایی، حبیــب الله مظاهری و بالاخص 

محمود شهبازی دستجردی است.

کتــاب »مهتاب خیــن« ناگفته های  بسیاری را از دوران دفاع  مقدس روایت 33
می کند؛ آن هم بــا محوریت یکی از 
فرماندهان ارشد جبهه میانی سرپل 
ذهاب، از بانیان گمنام لشکر 27محمد رسول الله)ص(، 
نخستین فرمانده لشــکر32 انصارالحسین)ع( و 
فرمانده لشکر16 قدس سپاه در دوران دفاع  مقدس 
سردار شهید حاج حسین همدانی که خود از سرداران 
رشید دوران دفاع مقدس بود. نکته جالب و مهم این 
کتاب یا به قولی، شــاه بیت این کتاب، پرداختن به 
سردار شهید مهندس حاج محمود شهبازی است. 
کتاب»مهتاب خین« تقریبا  با محوریت حاج محمود 
شهبازی نوشته شده و وجه تســمیه کتاب هم به 
همین خاطر است؛ چرا که شهید حاج محمود شهبازی 
در شبی مهتابی نزدیک نهر خین، یک روز پیش از 

آزادسازی خرمشهر به شهادت می رسد.

خاطرات سردار همدانی در این  کتاب شامل بخش های متعددی ۴۴
می شود که از قبل از سال1357 
تا انتهای عملیات بیت المقدس و 
شهادت حاج محمود شهبازی را در بر می گیرد. 
در کتاب به طور مفصل غائله کردستان و مبارزه 
با ضدانقلاب و اتفاقاتی که آن روزها در کشور 
رخ می داد، بازگو شده است و در این باب کتابی 
جامع محسوب می شود. از نکات جالب توجه 
کتاب، پرداختن به اوضاع غرب کشور در زمان 
شروع جنگ است؛ چون کمتر به این صورت 
وضع مردم استان های غربی در شروع جنگ و 
مقاومت آنان در برابر عراق بیان شــده است. 
 پرداختن به عقب راندن حیرت انگیز لشــکر
 6  زرهــی عراق با دســت خالی، از دشــت

سر پل ذهاب و حفظ شهر سر پل ذهاب.

از دیگر نکات جالب توجه در کتاب »مهتاب خین« نحوه  گرد آمدن احمد متوسلیان، ابراهیم همت و محمود 55
شــهبازی کنار یکدیگر و تأســیس تیپ27 محمد 
رسول الله)ص( و همچنین اضافه شدن افراد زبده ای 
مثل محسن وزوایی و حسین قجه ای به این تیپ است که به صورت 

مفصلی به آن پرداخته شده است. سرانجام روایتی ناگفته و ناشنیده 
از عملیات های فتح المبین و بیت المقدس در خود دارد که سعی شده 
جزئیات حضور تیپ27 در این دو عملیات و نقش مهمی که ایفا کرده 
و خصوصا مدیریت و فرماندهی حاج محمود شهبازی را بازگو کند. 
در یک نگاه کلی، مهتاب خین کتابی است که می توان از آن به عنوان 

دایره المعارف جنگ تحمیلی در سال های ابتدایی جنگ نام برد؛ چرا 
که حسین بهزاد با توجه به مطالعات جامع خود و طرح سؤال های 
دقیق و لحظه به لحظه سعی در تصحیح روند بازگو شدن خاطرات 
داشته و همچنین جزئیات را به این صورت از لابه لای خاطرات بیرون 

کشیده است.

طریقت حاتمی و پیشه های هرایی 
کتــاب »از طریقــت 
حاتمی تا پیشــه های 
نوشــته  هرایــی« 
»نجیب مایل هروی« 
به تازگی از سوی نشر 
نو منتشــر شده است. 
از طریقــت حاتمــی 
تا پیشــه های هرایی، 
مجموعــه ای ا ســت 
شامل 5متن ناشناخته 
و کمتر شناخته شده در 
ادبیات و صوفیانه، اعم 
از نظم و نثر و مجموعه 

غزلی در اسلوب شهرآشــوب؛ تحفه ای حاوی نکات اجتماعی 
و تاریخی و جغرافیایی و ادبی و لغوی فراوان و رهگشــا از باب 
توضیح پاره هایی بعضا یکسره مفقود و بعضا تا حدی به حدس 
و گمان معلوم، اما گویی مدفون در دفینه ای سربه مهر، خاصه 
درباره سنت عرفانی خراسان و سلاسل صوفیان، و نیز به سبب 
درج رساله بدیع صنایع البدایع سیفی بخاری، حاوی سندی در 

سنت ادبی شهرآشوب نویسی.
 نجیب مایل هروی، مصحح و گرد آورنده این متون، رساله های 
شش گانه مندرج در کتاب را ضمن مقدمه ای کلّی اجمالا از حیث 
نسخه پژوهی شناسانده، اما به این بسنده نکرده و هر متن را ذیل 
مقدمه ای جداگانه به تفصیل و به دیده تحقیق و نقد بررســی 
کرده است. نشر نو به تازگی این کتاب 380صفحه ای را به بهای 

350هزار تومان منتشر کرده است.


